«Пöддельнöй»

сикт овмöдчöминлöн

Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

сельского поселения  «Подъельск»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от 19 ноября 2019  года
	        № IV-45/4

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Подъельск)

Об установлении земельного налога

на территории сельского поселения «Подъельск»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 № 117- ФЗ, Совет сельского поселения «Подъельск» решил:
1.
Установить, что настоящим решением на территории сельского поселения «Подъельск» устанавливаются налоговые ставки на земельный налог (далее - налог), порядок  уплаты налога, авансового платежа по налогу.
2.
Налоговые ставки установить от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:
               1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
      - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования используемых для сельскохозяйственного производства;

      - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

      - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд»

      - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
      2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
         3. Налогоплательщики-организации уплачивают налог в следующем порядке.

       В течение налогового периода по итогам отчетных периодов налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи.

    Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
          4.
 Установить, что от уплаты земельного налога полностью
освобождаются:
1)  муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения,  учреждения  культуры и спорта, детские оздоровительные учреждения;
2) органы местного самоуправления, в отношении земельных участков, используемых ими для выполнения возложенных функций;
3)  граждане, впервые организующие крестьянские (фермерские) хозяйства, в течение пяти лет с момента предоставления им земельных участков;
4)  Ветераны и вдовы участников  Великой Отечественной войны, труженики тыла в годы  Великой Отечественной войны.
        5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы,  установленные настоящим решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

        Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
         6.Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Подъельск» № 1-2/9 от 16.11.2005 года «Об установлении земельного налога».
            7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.

       Положения пункта 3  настоящего решения применяются, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года.

         Глава сельского поселения                                          А. А. Цывунин